
 

1-2 
 

PROTOCOLO  

INTERESSADO CATHIS 

ASSUNTO Visita ao projeto Arqviva em Goiânia/GO 
  

DELIBERAÇÃO Nº 029/2023 – CATHIS-CAU/SC 

 
A COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – 
CATHIS – CAU/SC, reunida ordinariamente de forma híbrida, nos termos da Deliberação 
Plenária nº 589, e presencial, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, 
no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 98 do Regimento Interno do 
CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando o convite do Coletivo Ideias Urbanas para participação em oficina nos dias 
19 a 21 de outubro de 2023 sobre arquitetura de terra; 
 
Considerando as ações da CATHIS-CAU/SC, que tem por objetivo identificar boas práticas 
de ATHIS no Brasil para possibilidade de orientação e aplicação em Santa Catarina; 
 
Considerando que toda deliberação de comissão deve ser encaminhada à Presidência 
para ciência e providências; 
 
 
DELIBERA:  
 
1 – Aprovar a participação da Coordenadora e da Coordenadora Adjunta da CATHIS-
CAU/SC nos dias 19 a 21 de outubro de 2023 no projeto Arqviva em Goiânia/GO. 
 

2 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.  

 
Florianópolis, 26 de setembro de 2023. 

 
COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE 

INTERESSE SOCIAL DO CAU/SC 
 
 
 

 
 
Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589, de 12 
de março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do 
CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 
 

 
 
 
 

Jaime Teixeira Chaves 
Secretário dos Órgãos Colegiados  

do CAU/SC 
  



 

2-2 
 

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CATHIS - CAU/SC 
 

Folha de Votação  
 

Função 
Conselheiro (a) Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenadora  Silvya Helena Caprario  X    

Coordenadora Adjunta Rosana Silveira X    

Membro Newton Marçal Santos X    

 
 

Histórico da votação: 
 
Reunião CATHIS-CAU/SC: 1ª Reunião Extraordinária de 2023.  

Data: 26/09/2023.  
 
Matéria em votação: Visita ao projeto Arqviva em Goiânia/GO. 
 
Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03) 
 
Ocorrências: -  
 
Secretário da Reunião: Assessor 
Pedro Schultz Fonseca Baptista 

Condutora da Reunião: Coordenadora  
Silvya Helena Caprario 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-09-27T15:49:47-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES




